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Abstrakt

Tato bakalářská práce si kladla za cíl provést kvalitativní sondu do života lékařů, sester a

sanitářů pracujících v rámci operačního týmu na operačním sále. Zkoumaný vzorek

obsahoval šestnáct respondentů, se kterými byly prováděny rozhovory. Ty byly

zaznamenány a následně vyhodnoceny pomocí metody zakotvené teorie. Výsledkem jsou

základní východiska o představách a potřebách jednotlivých členů operačního týmu, která

jsou nezbytná pro provádění dalšího zkoumání.

Je možné v tomto výzkumu pokračovat dál a detailněji prostudovat vazby na osobní život

respondentů s možností rozšíření kvalitativní sondy na větší zkoumaný vzorek popřípadě i

z jiných klinik a pracovišť.

Klíčová slova: tým, operační tým, týmová spolupráce, role členů týmu, kvalitativní

výzkum, kvalitativní sonda, psychická zátěž.
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Abstract

This bachelor thesis had target, made probe of quality to life doctors, nurses and orderly,

who works within operating team in operating room. Sample of research include sixteen

respondents. With these respondents was to interviewed. This interview was recorded and

evaluated by method anchor theory. The result are basic way about notions and needs

members within of operation team. This result are necessary for next research.

It is the possibility go on in this research and make research in personal life of respondents

as well as it is the possibility expand this probe about next member of operating team.

Keywords: team operating team, cooperation in team, role members of team, quality

research, quality probe, psychical load.
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 1. Úvod

Mnoho mladých lidí, nejen studentů, kteří si za svůj profesní cíl vybrali práci na

operačním sále, vnímají tuto profesi jako adrenalinový zážitek ve stylu seriálů Nemocnice

Chicago Hope, nebo Pohotovost. Už méně (spíše vůbec ne) si uvědomují, že tým se

neskládá pouze z lékařů v bílých pláštích s fonendoskopem zavěšeným okolo krku.

Okamžikem nástupu na operační sál se stávají součástí buď anesteziologického, nebo

chirurgického týmu. Ať tak či onak není zde prostor pro individualisty a sólové hráče. Tým

pracuje jako celek, spolupracuje v průběhu operace a společně také odpovídá za výsledek.

Ohleduplnost, profesionalita, empatie jsou (nebo by spíš měly být) nezbytné vlastnosti

každého člena operačního týmu, a to vás žádný televizní seriál nenaučí.

Se stále rychlejším rozvojem zdravotnictví a ošetřovatelství se nejen mění role jednotlivých

členů týmu, které se začínají překrývat, ale dochází i k vysokému technickému rozvoji

přístrojů a pomůcek, s nimiž lékaři a sestry pracují. To klade vysoké nároky na technickou

odbornost členů operačního týmu, ale zároveň je třeba si uvědomit, že i ta sebelepší

technika může selhat. Pak jsou nejlepšími pomocníky jejich znalosti a odborný úsudek.

Bakalářská práce popisuje členy operačního týmu, jejich pracovní náplň, potřebné

vzdělání a postavení uvnitř týmu. Týmy anesteziologický a chirurgický vnímám jako

součást většího celku operačního týmu. V empirické části je provedena kvalitativní sonda

pomocí strukturovaných otevřených otázek do profesního i osobního života jednotlivých

členů týmu.

Stávající poznání není v této oblasti příliš určující, protože jsem nenašla žádnou práci,

která by se zabývala kvalitativní sondou, nebo studií členů operačního týmu. Zdroje jsem si

rozdělila do dvou rovin ─ zdroje, které byly použity pro čerpání v oblasti týmové práce,

popř. týmové práce ve zdravotnictví, a zdroje, které byly věnovány kvalitativnímu

výzkumu.

Operační tým jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů.

Hlavním důvod je, že sama jsem součástí operačního týmu a že vše, co se kolem

operačního týmu děje, mě opravdu zajímá. Dalším důvodem je, že se o týmu, týmové práci,

budování týmu, vztazích v týmu… mluví a píše všude. Po zadání hesla například týmová

práce se na Googlu objeví 439 000 odkazů. Zaujalo mě vyjádření na portálu e-api.cz, kde

se praví:
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„… týmová práce prochází takřka kultovní hysterií. Většina manažerů, často pod vlivem
zaručených studií, se domnívá, že pouhým zavedením týmové práce, resp. jmenováním
týmu, se jako by zázrakem dostaví výkonnější, produktivnější a tvořivější organizační
jednotka“ (Strachota, Strachotová, 2010).

Tato slova mě zaujala také proto, že zdůrazňování týmu může sice být módní

záležitostí, to ale nikterak nezmenšuje zásadní význam týmu a týmové práce, které jsou

navíc používány po staletí. Také jsem si uvědomila, že operační tým (který je také velmi

starou záležitostí), se liší od některých jiných pracovních týmů. Například tím, jak je

vytvářen, jak se mění, čím jsou (také) ovlivňovány jeho vztahy. Rozhodla jsem se, že právě

operační tým a to, co ovlivňuje vztahy v týmu, a proto i jeho výkon, bude tématem mé

bakalářské práce.
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 2. Cíl bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je popsat operační tým a jednotlivé role členů týmu −

posouzení faktorů ovlivňujících týmovou spolupráci členů operačního týmu a schopnost

zvládání zátěže na operačním sále, zjištění vzájemné spolupráce jednotlivých členů a

ostatního personálu na operačním sále, míra spokojenosti s povoláním a očekávání

zdravotníků vzhledem ke zdravotnické profesi.

V praktické části si bakalářská práce klade za cíl provést kvalitativní sondu do života

lidí, kteří jako součást operačního týmu pracují na operačním sále, a na základě rozhovoru

pomocí metod zakotvené teorie popsat vlastnosti a jevy charakteristické pro tuto skupinu

lidí. Tyto poznatky jsou nezbytným základem pro další navazující výzkum. Popsání této

teorie může být velice prospěšné pro sestavování jednotlivých operačních týmů a utváření

firemní kultury, jakou jsou orientace na kolektiv, rodinu, firemní večírky, rozpisy služeb

atd.

Základním stavebním prvkem rozhovoru jsou standardizované otázky, které byly

pro všechny respondenty stejné. Otázky se snaží obsáhnou celou šíři problematiky a

podstatné faktory ovlivňující týmovou spolupráci v operačním týmu. Konstrukce otázek a

jejich povaha mají být takové, aby respondenta bavily a zajímaly, a ne aby ho odpuzovaly a

nudily. Formulace otázek musí být postavena tak, aby jejich význam byl jednoznačný.

Otázky použité v rozhovoru jsem sestavovala samostatně po konzultaci s vedoucí mé

bakalářské práce Mgr. Evou Markovou, RN.

2.1 Výběr jednotlivých členů operačního týmu

Kvalitativní sonda do života operačního týmu je sondou do operačního týmu jako

celku. Sonda právě do tohoto týmu je i z mé pozice všeobecné sestry se specializací na

intenzivní péči v anesteziologii (anesteziologické sestry) velice zajímavá, protože

v operačním týmu trávím většinu svého pracovního času. Navíc můžu využít participační

(přímé) pozorování zkoumaných objektů.
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Jednotliví členové operačního týmu:

- operatér,

- asistenti,

- perioperační sestra,

- druhá perioperační sestra (obíhající sestra),

- sálový sanitář,

- lékař se specializací na anesteziologii a resuscitaci (anesteziolog),

- anesteziologická sestra.

O rozhovor byli požádáni zástupci právě těchto profesí.
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3 . Tým

„Síla týmu je v tom,

že se dá spolehnout na

jednotlivé hráče“

Patrik Eliáš 15/5/2011 MS v Bratislavě

3.1 Co je tým

Psycholožka Kolajová (2006) uvádí zajímavý „kryptogram“ Anglické slovo

TEAM můžeme vnímat jako zkratku klíčových slov:

Together

Everybody

Achieves

More

Volně přeloženo: „společně dosáhneme víc“ (Kolajová, 2006, s. 12). Zároveň uvádí svoji

definici týmu:

• „Týmem rozumíme nejlépe tři a více jedinců, kteří jsou ve vzájemné interakci a mají pocit

společné identity, společného vědomí ,my‘.

• Všichni se snaží dosáhnout téhož cíle.

• Dodržují většinou nepsané normy či pravidla, podle kterých dobrovolně a z vlastní vůle

pracují a jednají “ (Kolajová, 2006, s. 12).

Z textu dále vyplývá, že rozlišuje mezi týmem a skupinou, přičemž ve skupině

hraje mnohem větší roli vedoucí, který také nese větší odpovědnost. Někteří jiní autoři však

takto striktně rozdíl mezi těmito pojmy nevnímají. Například Hayes (2005) z Británie,


[…]


objednat si jídlo dopředu. Jo, chodím na obědy do jídelny…“

(Pavlína)

„S tím (s jídelnou) mám problém, musí se oběd objednávat vždy dopředu, a nikdy nevím,

jak na tom druhý den budu. “

(Tomáš)

„Doufám, že nejsem nějakej vybíravej, ale v naší jídelně si nějak nevyberu, a když mám

víkendovou službu, tak je jídelna stejně zavřená.“

(Pavel)

„…nic moc. Už jsem taky dostal doma vynadáno, prý celý den nic nejím a potom doma

vyberu celou lednici…“

(Martin)
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10. Závěr

Bakalářská práce provedla kvalitativní sondu do života členů operačního týmu.

Rozkryla základní východiska důležitá pro další zkoumání tohoto tématu, které je u nás jen

minimálně rozvíjeno.

• Lidé pracující v rámci operačního týmu jsou velice kolektivní a práce v kolektivu je

naplňuje a dává jim pocit, že jsou součástí většího celku, který směřuje k plnění důležitých

a složitých úkolů spojených s operačním výkonem. Operační tým se vždy a za každých

okolností chová jako celek, společně přijímá rizika a následky svého jednání a společně

zodpovídá za zdárný průběh operace. Z hlediska, ve společnosti zakotvených genderových

stereotypů, se operační tým vymyká současným měřítkům. Například žena-lékařka má

naprosto shodné postavení v operačním týmu jako její mužský protějšek. Nerozhoduje

pohlaví jednotlivce, ale jeho kvalifikace, odbornost a přístup k práci. Většina členů

operačního týmu je v práci spokojená a nedokážou si představit, že by dlouhodobě

pracovali na jiné pozici mimo zdravotnictví. I přesto, že v práci tráví velké množství času,

které výrazně převyšuje republikový průměr, zaujímá práce vysokou příčku v jejich

hodnotovém žebříčku.

• Členové operačního týmu jsou převážně velice sociálně zaměřeni s velkým smyslem pro

rodinný a partnerský život. Rozdíly mezi rodinným a pracovním životem se u těchto

jedinců stírají. Většina z členů operačního týmu dává přednost rodině před budováním a

upevňováním kariéry. Žijí převážně v harmonickém svazku, který jim dává dostatek

podpory a síly pro výkon tohoto náročného povolání. Rodina a čas strávený s rodinou je pro

tyto jednotlivce stěžejní. O tom vypovídá i poměrně nízká rozvodovost členů operačního

týmu. Jednotliví členové tráví spolu mnoho času i mimo pracovní prostředí: oslavy

narozenin, slavení životních úspěchů, společné dovolené. V určitém ohledu je jejich přístup

k ostatním kolegů podobný jako přístup k jejich vlastní rodinně. Proto se dá bez nadsázky

říci, že někteří členové operačního týmu považují kolegy z práce za svoji druhou rodinu.

Teorie, které jsem popsala v této práci, slouží jako základ pro další a podrobnější

kvalitativní sondu do života členů operačního týmu, která může být prováděna na jiném
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pracovišti, než je Gynekologicko-porodnická klinika a Klinika anesteziologie, resuscitace a

intenzivní medicíny ve Všeobecné fakultní nemocnici. Protože zkoumaný soubor byl

vybrán právě z těchto dvou klinik, mohl být vzorek nevědomky ovlivněn tím, že pocházel

z pracovišť, která mohou být specifická pro jednotlivce s určitými charakterovými rysy. Já

sama jsem součástí tohoto operačního týmu na této klinice a mohla jsem využít pro

sestavení teorií a pozorování i osobní zkušenosti, které jsem zde nasbírala v průběhu praxe.

Zároveň je možné, že prováděné rozhovory mohly být v některých případech zkreslené,

protože si někdo z respondentů chtěl před kolegyní zlepšit image.
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Příloha A − Rámcový seznam otázek kladených při rozhovoru

Otázky pro členy týmu na operačním sále

• Jak jste začínal/a na operačním sále, jak vás tým přijal? Jaké jste měl/a pocity? Jaké je to
dnes, srovnejte.

• Domníváte se, že příchod nového člena do týmu práci komplikuje? Pokud ano, tak čím?

• Co bylo důvodem pro váš výběr práce na operačním sále?

• Vnímáte během operace psychické rozpoložení ostatních členů týmu? Pokud ano, jak na
to reagujete?

• Ovlivní vás, když je v týmu někdo, kdo vám ,, nesedne‘‘? A co děláte, když vám

,,nesedne“?

• Ovlivňuje Vaši práci technická vybavenost operačního sálu? Vyjádřete na škále
neovlivňuje 1, 2….10.

• Co podle vás nejvíce narušuje práci operačního týmu?

• Které situace jsou při operaci podle vašeho mínění v operačním týmu nejkritičtější?

• Je pro vás více stresující náročná, ale naplánovaná operace, nebo náhlý neplánovaný

výkon? Vyjádřete na škále nestresuje 1, 2...10 stresuje velmi.

• Ovlivňuje vás nějak fakt, že znáte některé údaje ze života pacienta? Pokud ano, do jaké
míry Vás tyto informace ovlivňují?

• Které vlastnosti preferujete u svého šéfa?

• Jak hodnotíte vztahy mezi sestrami a lékaři?
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• Schází se členové operačního týmu i mimo pracoviště? Pokud ano, účastníte se setkání, a
co Vám to přináší?

• Jmenujte jednu světovou nebo českou osobnost, kterou byste si vybrali do operačního

týmu a proč?

• Jakým způsobem relaxujete mezi operacemi a jakým po práci?

• Jak dodržujete pitný režim během operace?

• Jak se stravujete během služeb?

• Ovlivnilo kvalitu Vaší pokožky na rukou časté mytí, používaní dezinfekce a rukavic?
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Příloha B – Schválené žádosti o dotazníkovou akci
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