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Posudek

Bakalářská práce se zaměřila na operační tým ve fakultní nemocnici. Popisuje členy

operačního týmu, jejich pracovní náplň, vzdělání a postavení uvnitř týmu. Týmy

anesteziologický a chirurgický autorka vnímá jako součást většího celku operačního týmu a

dále svoji teorii rozvádí. Provedla kvalitativní sonda do pracovního i osobního života

operačního týmu a použila k tomu strukturovaný soubor otázek. Autorka nejprve

charakterizuje cíle práce a výzkumný soubor, dále se zabývá vysvětlením, co je tým,

charakterizuje kvalitativní výzkum, aby pak přešla k vlastnímu popisu kvalitativního šetření.

Za jednotlivými kapitolami autorka uvádí své vlastní stanovisko a pohled na zkoumaný

problém. Další kapitoly pojednávají obecně o kvalitativním výzkumu. Autorka popisuje

jednotlivé typy přístupů v kvalitativním výzkumu a uvádí, který si vybrala. Dále zařadila

vlastní výzkumný plán. Názorně popisuje zkoumaný soubor respondentů. Autorka operuje na

str. 47 s termínem hypotéza, což není úplně přesné a neodpovídá použitému kvalitativnímu

přístupu. Následuje popis průběhu rozhovorů a jejich analýza pomocí zakotvené teorie.

Autorka neuvádí samostatně kapitolu Diskuse. Nad některými pasážemi ve svém textu se

kriticky zamýšlí až v závěru práce. Je si vědoma určitých limitů, které souvisejí s tím, že sama

je součástí operačního týmu, a že zkoumala operační tým ve fakultní nemocnici. V závěru

shrnuje důležité poznatky a výsledky své práce.

Formální zpracování práce odpovídá požadavkům kladených na tento typ písemné práce.

V textu jsou drobné gramatické chyby a stylistické nepřesnosti. Řádkování v textu není vždy

identické.

Celkové hodnocení práce

Autorka ve své bakalářské práci zvolila kvalitativní přístup, aby zjistila, jaký je pracovní

i osobního život členů operačního týmu. Přes drobné nedostatky, které souvisejí s malou

zkušeností autorky s kvalitativním výzkumem, se jí cíle práce podařily naplnit. Je to zajímavá

sonda do života operačního týmu. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou

práci. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Proč jste volila kvalitativní přístup, v čem vidíte přínos.

Mgr. Eva Marková

V Praze, 24. 5. 2012 Podpis vedoucího práce